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Et foredrag med fokus på radikaliseringsprocesser, ungdom og fællesskaber på 

baggrund af eksempler fra Ungdomshusbevægelsen. 

 

Varighed: Oplægge er fleksibelt og kan præsenteres som foredrag, et kort indlæg eller som 

workshop med dialog og gruppearbejde - alt efter målgruppens ønsker og behov.  

 

’Forrerst eller bagerst i demo’en – aktivist i Ungdomshusbevægelsen’ 

Ungdomshusbevægelsen udviklede sig under og efter nedrivningen af Ungdomshuset på Nørrebro 

i København i marts 2007. Rydningen af Ungdomshuset blev startskuddet til en social bevægelse. 

Men hvad stod Ungdomshuset og siden Ungdomshusbevægelsen for? Hvordan opleves verden af 

en deltager i en venstreorienteret social bevægelse, der vil forandre verden? Og hvordan 

påvirkede deltagelsen det enkelte menneske?  

 

Foredrag belyser, hvorledes en politisk identitet udvikles via en gensidig påvirkning mellem aktør 

og social bevægelse, og hvorledes identiteten som ungdomshusaktivist er resultatet af en gradvis 

identificering med bevægelsen via den enkeltes deltagelse i demonstrationer, aktiviteter og 

politiske diskussioner.  

Foredraget vægtlægger desuden, hvorledes fortællinger der cirkulere i miljøet, fællesskabet med 

andre i bevægelsen samt sammenstød med den definerede modpart, har afgørende betydning for 

det enkelte individs forståelse og syn på sig selv og samfundet - mekanismer der også kan fører til 

en radikalisering af deltagerne.   

 

Foredraget kan give tilhørerne en konkret forståelse af: 

 

• at radikalisering ikke kan knyttes til en psykologisk profil, dvs. en bestemt type 

personlighed, opvækst og/eller social gruppering. 

• fortællinger, fællesskab og deltagelsens betydning for udviklingen af deltagernes syn på det 

omgivende samfund og egen identitet. 

• at en radikaliseringsproces sker i en kontekst. 

• hvordan meninger og synspunkter skabes via social interaktion – og derfor også er 

foranderlige. 

• tiltag og værktøjer, der kan modvirke en radikalisering. 

 

Foredraget er et resultat af et kvalitativt forskningsprojekt for Dansk Folkemindesamling i 2007, 

hvor jeg interviewede 16 deltager i Ungdomshusbevægelsen i alderen 16 til 44 år og deltog i 

demonstrationer og støttefester til fordel for et nyt ungdomshus. Derfor kan foredraget indeholde 

interviewudsnit og konkrete eksempler på, fx hvorledes deltagerne selv oplever forskellige 

situationer og politiske forhold og hvorledes deltagernes identitet og forståelsesramme forandres.  

 

Foredraget giver tilhørende neutral information om Ungdomshusbevægelsen, præsenteret som ét 

eksempel på en venstreorienteret ungdomsgruppering.  
 


